АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.04.2025 № 601-па

г. Новодвинск

Об утверждении Правил персонифицированного учета детей
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

В  целях  реализации  Концепции  развития  дополнительного  образования  детей
до  2030  года,  утвержденной  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации
от 31.03.2022 № 678-р, Целевой модели развития региональных систем дополнительного
образования  детей,  утвержденной  приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации  от  03.09.2019 №  467,  на  основании  Положения  о  системах
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного
образования  детей  в  Архангельской  области,  утвержденного  постановлением
Правительства  Архангельской  области  от  28.11.2023  №  1162-пп,  Правил
персонифицированного  учета  детей,  обучающихся  по  дополнительным
общеобразовательным  программам  в  Архангельской  области,  утвержденных
постановлением  Министерства  образования  Архангельской  области  от  24.01.2024
№ 5, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Обеспечить  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

реализацию  системы  персонифицированного  учета  детей,  обучающихся
по  дополнительным  общеобразовательным  программам,  реализуемых  муниципальными
учреждениями муниципального образования «Город Новодвинск».

2.Утвердить  прилагаемые  Правила  персонифицированного  учета  детей,
обучающихся  по  дополнительным  общеобразовательным  программам,  реализуемых
муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Новодвинск».

3.Установить,  что  деятельность  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  по  реализации  системы,  предусмотренной  в  пункте  1  настоящего
постановления,  обеспечивает  управление  социальной  политики  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».

4.Муниципальному  опорному  центру  дополнительного  образования  детей
муниципального образования «Город Новодвинск»,  созданному на базе муниципального
образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества»,
обеспечить  взаимодействие  с  оператором  персонифицированного  учета  Архангельской
области,  содействовать информированию о системе персонифицированного учета детей,
обучающихся  по  дополнительным  общеобразовательным  программам,  реализуемых
муниципальными  учреждениями  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
организационному и методическому сопровождению реализации системы.

5.Признать утратившими силу:
-постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 19.06.2020 № 372-па «О муниципальном правовом регулировании по вопросам введения
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  системы
персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования  детей»
(за исключением пункта 5 данного постановления);

-постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от  05.04.2022  №  286-па  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па
«О  муниципальном  правовом  регулировании  по  вопросам  введения  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  системы  персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей»;

-постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от  19.09.2022  №  887-па  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па
«О  муниципальном  правовом  регулировании  по  вопросам  введения  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  системы  персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей»;

-постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 07.12.2022 № 1328-па «О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления
грантов  в  форме  субсидий  частным  образовательным  организациям,  организациям,
осуществляющим  обучение,  индивидуальным  предпринимателям,  государственным
образовательным  организациям,  муниципальным  образовательным  организациям,
в отношении которых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»
не  осуществляются  функции  и  полномочия  учредителя,  включенным  в  реестр
исполнителей  образовательных  услуг  в  рамках  системы  персонифицированного
финансирования,  в  связи  с  оказанием  услуг  по  реализации   дополнительных
общеобразовательных  программ  в  рамках  системы  персонифицированного
финансирования,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па».

6.Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию  в  газете
«Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  1  января
2025 года.

Глава                                                                                                                            А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30.04.2025 № 601-па

ПРАВИЛА
персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным

общеобразовательным программам, реализуемых муниципальными учреждениями
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Настоящими Правилами устанавливается муниципальное правовое регулирование
по  вопросам  функционирования  системы  персонифицированного  учета  детей,
обучающихся  по  дополнительным  общеобразовательным  программам,  реализуемым
муниципальными  учреждениями  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
с  целью  реализации  Положения  о  системах  персонифицированного  учета
и  персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования  детей
в Архангельской области,  утвержденного постановлением Правительства Архангельской
области  от  28.11.2023  №  1162-пп,  Правил  персонифицированного  учета  детей,
обучающихся  по  дополнительным  общеобразовательным  программам  в  Архангельской
области,  утвержденных  постановлением  Министерства  образования  Архангельской
области от 24.01.2024  № 5 (далее соответственно  система персонифицированного учета,
муниципальные учреждения, региональные Правила).

В случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного  настоящими  Правилами,  нормативным  правовым  актам,  имеющим
большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения
в  действие  настоящих  Правил,  применяется  правовое  регулирование,  установленное
нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

2.Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящих  Правилах,  применяются
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми
актами.

3.Система  персонифицированного  учета  осуществляется  посредством  создания
в  государственной  информационной  системе  Архангельской  области  «Навигатор
дополнительного образования Архангельской области» (далее - региональный навигатор)
реестровых  записей  о  детях,  обучающихся  по  дополнительным  общеобразовательным
программам, реализуемым муниципальными учреждениями.

4.В  целях  обеспечения  системы  персонифицированного  учета  муниципальный
опорный  центр  дополнительного  образования  детей  муниципального  образования
«Город Новодвинск»,  созданный на  базе  муниципального  образовательного  учреждения
дополнительного  образования  «Дом  детского  творчества», обеспечивает  включение
сведений о муниципальных учреждениях в региональный навигатор.

5.В  целях  обеспечения  системы  персонифицированного  учета  муниципальные
учреждения  включают  сведения  о  реализуемых  ими  дополнительных
общеобразовательных программах в региональный навигатор.

6.К  отношениям,  не  урегулированным  настоящими  Правилами,  применяются
положения региональных Правил.